UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /TB-SNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Lai Châu, ngày       tháng 9 năm 2023

THÔNG BÁO

Kết quả theo dõi việc thực hiện Kết luận thanh tra số 1778/KL-SNN

ngày 16/8/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Kính gửi:

 - Công ty TNHH MTV Trọng Nghĩa;

 - Công ty Cổ phần Nhật Quang T&T;

 - Chi cục Kiểm lâm;

 - Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật.

Ngày 16/8/2023, Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kết luận thanh tra số

1778/KL-SNN về việc chấp hành pháp luật chuyên ngành trong sản xuất, kinh

doanh giống cây trồng nông nghiệp, lâm nghiệp, phân bón tại Doanh nghiệp.

Sau thời gian theo dõi việc thực hiện kết luận thanh tra, Sở Nông nghiệp và

PTNT thông báo kết quả theo dõi như sau:

I. NỘI DUNG KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ

1. Về kinh tế

Xử phạt vi phạm hành chính số tiền 18 triệu đồng tại 02 Doanh nghiệp với

hành vi vi phạm hành chính: Không gửi thông báo thông tin theo quy định trước

khi sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp; không gắn mã hiệu cho

nguồn giống.

2. Về công tác quản lý

Các Chi cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; Kiểm lâm tiếp tục thực hiện tốt

công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trồng trọt, Luật Lâm nghiệp, các Nghị

định, Thông tư quy định hiện hành; đồng thời chấn chỉnh công tác kiểm tra

hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở có hoạt động sản xuất, kinh doanh lĩnh

vực thuộc thẩm quyền quản lý đảm bảo việc chấp hành pháp luật của doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định

của pháp luật.

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thực hiện rà soát, hướng dẫn các tổ

chức, cá nhân có cây đầu dòng, vườn cây đầu dòng đã được công nhận theo quy

định tại Thông tư số 18/2012/TT-BNNPTNT ngày 26/4/2012 của Bộ Nông

2

nghiệp và PTNT thực hiện quy trình đánh giá, chuyển đổi, công nhận đảm bảo

theo quy định tại Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ.

II. TIẾN ĐỘ, KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ

1. Về kinh tế

02 Doanh nghiệp đã nộp tiền xử phạt vi phạm hành chính về ngân sách Nhà

nước số tiền 18 triệu đồng theo quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

2. Về công tác quản lý

- Công tác tuyên truyền, phố biến pháp luật chuyên ngành

+ Thông qua công tác kiểm tra chất lượng cây giống trong mùa vụ trồng

rừng mới năm 2023, Chi cục Kiểm lâm đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến các

văn bản trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp1 đến 01

doanh nghiệp và 01 cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp trên

địa bàn tỉnh.

+ Chi cục Trồng trọt và BVTV đã tổ chức 01 lớp tập huấn bồi dưỡng

chuyên môn về phân bón cho 46 học viên trên địa bàn tỉnh, qua đó đã tuyên

truyền, phổ biến các quy định pháp luật trong hoạt động kinh doanh giống, phân

bón như: Luật Trồng trọt năm 2018; Nghị định số 84/2019/NĐ-CP quy định về

quản lý phân bón; Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh

tác; Nghị định số 31/2023/NĐ-CP ngày 09/6/2023 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính về trồng trọt.

- Công tác kiểm tra chuyên ngành

+ Ngày 28/3/2023, Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Kế hoạch số 114/KH-

CCKL về việc kiểm tra công tác chăm sóc, trồng dặm rừng trồng giai đoạn

2020-2022, công tác chuẩn bị trồng rừng, trồng rừng mới năm 2023. Kết quả

thực hiện kế hoạch: Đã tổ chức thực hiện 03 lần kiểm tra tại 01 doanh nghiệp và

01 cơ sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp2 trên địa bàn tỉnh về công tác gieo

ươm và hồ sơ nguồn gốc giống cây trồng lâm nghiệp; đồng thời, hướng dẫn

doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh sản xuất cây giống lâm nghiệp chấp hành

nghiêm theo quy định của pháp luật.

+ Chi cục Trồng trọt và BVTV đã tổ chức kiểm tra việc trồng mới chè, cây

ăn quả năm 2023 tại huyện Tân Uyên với số doanh nghiệp được kiểm tra 01

doanh nghiệp. Qua kiểm tra đã hướng dẫn cơ quan chuyên môn huyện, cơ sở sản

1 Luật Lâm nghiệp năm 2017; Nghị định số 27/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021 của Chính phủ về việc quản lý giống cây trồng lâm nghiệp; Thông

tư số 22/2022/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định loài cây trồng lâm nghiệp chính; công nhận giống và nguồn

giống cây trồng lâm nghiệp và một số văn bản khác liên quan trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp.
2 Công ty Cổ phần Nhật Quang T&T; địa chỉ: Tổ 15, phường Tân Phong, TP Lai Châu, tỉnh Lai Châu; Cơ sở sản xuất, kinh doanh giống

cây trồng lâm nghiệp: bà Nguyễn Thị Biên; địa chỉ: Khu 6, thị trấn Than Uyên, huyện Than Uyên.

3

xuất kinh doanh giống chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt

động sản xuất kinh doanh giống cây trồng.

- Công tác rà soát, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có cây đầu dòng, vườn

cây đầu dòng đã được công nhận: Ngày 20/9/2023, Chi cục Trồng trọt và BVTV

đã ban hành Công văn số 222/TT&BVTV về việc hướng dẫn các cơ sở sản xuất,

kinh doanh giống trên địa bàn tỉnh; trong đó đề nghị các Công ty, Doanh nghiệp

rà soát, đánh giá đối với các vườn chè đầu dòng đã được công nhận.

III. NHẬN XÉT, KIẾN NGHỊ

Ngay sau khi nhận được Kết luận thanh tra số 1778/KL-SNN ngày

16/8/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT các đơn vị đã khẩn trương thực hiện

các nội dung kiến nghị xử lý về kinh tế và công tác quản lý; gửi báo cáo kết quả

thực hiện kiến nghị về Sở theo quy định.

Trên cơ sở kết quả theo dõi việc thực hiện kết luận thanh tra, Sở Nông

nghiệp và PTNT đề nghị Chi cục Kiểm lâm, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực

vật tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực

trồng trọt và lâm nghiệp; tăng cường công tác kiểm tra hướng dẫn các doanh

nghiệp, cơ sở có hoạt động sản xuất, kinh doanh lĩnh vực thuộc thẩm quyền

quản lý đảm bảo việc chấp hành pháp luật của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất,

kinh doanh được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là kết quả theo dõi thực hiện Kết luận thanh tra số 1778/KL-SNN

ngày 16/8/2023, Sở Nông nghiệp và PTNT kết thúc hoạt động theo dõi thực hiện

kết luận thanh tra, thông báo gửi đến Công ty TNHH MTV Trọng Nghĩa; Công

ty Cổ phần Nhật Quang T&T; Chi cục Kiểm lâm và Chi cục Trồng trọt và Bảo

vệ thực vật được biết và tiếp tục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Châu

		2023-09-22T09:28:10+0700

		2023-09-22T15:35:35+0700

		2023-09-22T15:35:01+0700

		2023-09-22T15:35:01+0700

		2023-09-22T15:36:51+0700